



درگذشت ثابت بن قزّه حرّانی طبیب، ریاضیدان و منجم برجسته بغدادی در سال 1423 هجری قمری ...

### درگذشت ثابت بن قزّه حرّانی طبیب، ریاضیدان و منجم برجسته بغدادی در سال 1423 هجری قمری

ثابت بن قزّه حرّانی طبیب، ریاضیدان و منجم برجسته بغدادی در سال 1423 هجری قمری وفات یافت. او از بزرگترین دانشمندان زمان خود بود و در ترجمه متون علمی از زبانهای شریانی و یونانی به زبان عربی مهارتی بسزا داشت. بسیاری از آثار یونانیان به همت ثابت بن قزّه و یا تحت سرپرستی وی به عربی برگردانده شده است. برخی از مورخان تعداد آثار ترجمه شده به همت این عالم عرب بیش از 130 کتاب و رساله برشمرده اند.

### درگذشت ابونصر کاشی از وزیران شیعه مذهب سلطان سنجر سلجوقی در سال 521 هجری قمری

171#&؛ ابونصر کاشی» ملقب به 171#&؛ مختص الملك» از وزیران شیعه مذهب سلطان سنجر سلجوقی در سال 521 هجری قمری درگذشت. او در ایام حکومت سلطان محمد ریاست دیوان انشا را به عهده داشت اما به واسطه توطئه ای که برضد وی طرح ریزی شد او را به اتهامات واهی از کار برکنار کردند. اندکی بعد پس از آشکار شدن توطئه ابونصر از زندان آزاد شد و به ریاست دیوان استیفا منصوب شد و تا سال 511 هجری قمری در این مقام باقی ماند. در همین ایام با دسیسه های اهل دیوان مجدداً از کار برکنار شد و تا سال 518 هجری قمری که سلطان سنجروی را به وزارت دربار خود فراخواند. منصب دیوانی نداشت. وزارت ابونصر سه سال بطول انجامید. او از رجال دیندار و بخشنده دستگاه سلجوقیان بود و شاعرانی چون ناصح الدین ازجانی و امیر معزی در اشعار خود وی را مدح گفته اند.

### درگذشت ابوعبدالله محمد بن ابراهیم مشهور به "ابن حاج" قاضی، محدث و فقیه در سال 529 هجری قمری

171#&؛ ابوعبدالله محمد بن ابراهیم» مشهور به 171#&؛ ابن حاج»، قاضی، محدث و فقیه و نامدار قرن ششم هجری قمری به هنگام ادای فریضه نماز در سال 529 هجری قمری در مسجد قرطبه بدست کفار کشته شد. او ضمن فراگیری فقه و ادبیات نزد استادان ممتاز عصر خود از بسیاری از محدثان حدیث شنید؛ پس از آن به تدریس و پرورش شاگردان بسیار مشغول شد. از ابن حاج چند اثر بجای مانده که 171#&؛ توازل الاحکام» از مهمترین آنهاست.

### درگذشت استاد نور علی خان برومند از موسیقی دانان در سال 1355 هجری شمسی

استاد نور علی خان برومند از موسیقی دانان برجسته ایران در سال 1355 هجری شمسی بدرود حیات گفت. استاد از کودکی استعداد خود را در موسیقی آشکار کرد. سیزده ساله بود که نزد درویش خان رفت و در مدت سه سال ردیف موسیقی ایران را آموخت. او در آلمان به تحصیل ادامه داد و پس از بازگشت تحصیلاتش را در زمینه موسیقی تکمیل کرد. استاد نور علی خان برومند از ابتدا تأسیس گروه موسیقی دانشکده هنر های زیبا در مقام استاد به تدریس موسیقی پرداخت و در کنار آن به تربیت شاگردان بسیار همت کرد. استاد نور علی برومند تا پایان عمر با سازمان رادیو تلویزیون همکاری می کرد و آثار ایشان همواره بر زیبایی برنامه های رادیویی می افزود.

### انتشار خبر بازگشت امام خمینی(ره) در سال 1357 هجری شمسی

خبر بازگشت امام خمینی (ره) در روزهای آینده به وطن بطور گسترده ای در میان مردم مسلمان و مبارز ایران منتشر شد. این خبر

مسرت بخش شور و هیجان فراوانی در میان مسردم پدید آورد. بحث و گفتگو درباره چگونگی استقبال از حضرت امام در میان مردم و اجتماعات کوچک و بزرگ شور وصف ناپذیری ایجاد کرده بود. از طرف دیگر اعلام تصمیم قطعی امام مبنی بر بازگشت ایشان به ایران عوامل رژیم پهلوی را دچار اضطراب کرده بود، و آنان با تشکیل جلسات متعدد در صدد یافتن راه نجات خود بودند. گفتنی است که بسیاری از عوامل رژیم از ایران گریختند و به دیگر کشورها پناهنده شدند.

### کشف اشعه ایکس توسط رونتگن از برجسته ترین فیزیکدانان آلمان در سال 1896 میلادی

روننگن از برجسته ترین فیزیکدانان آلمان در سال 1896 میلادی اشعه ایکس را کشف کرد. روننگن پس از سالها مطالعه و آزمایش اشعه ایکس را شناخت و برای این کشف مهم جایزه نوبل را در رشته فیزیک دریافت کرد. روننگن با کشف اشعه ایکس انقلابی در علوم فیزیک و پزشکی پدید آورد. گفتنی است که اشعه ایکس از اجسام سخت عبور می کند و عکس برداری از درون بدن انسان و همچنین عکس برداری از استخوانها را که تا آن زمان ممکن نبود برای بشر میسر ساخت.